
Minimālais valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemaksu 

objekts 
 
 



Uz ko attiecas 2015.gada 30.novembrī 

pieņemtais likums «Grozījumi likumā «Par 

valsts sociālo apdrošināšanu»? 

 

- Uz visiem mikrouzņēmuma darbiniekiem. 

 

- Uz darba ņēmējiem, kas nodarbināti vispārējā nodokļu 

režīmā, un kuriem algotā darbā aprēķinātie ienākumi ir 

mazāki par valstī noteikto minimālo algu.  
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Minimālais VSAOI objekts par katru 

darba ņēmēju 

 no 2017.gada 1.janvāra minimālais VSAOI objekts – par 

katru darba ņēmēju ir ¾ no valstī noteiktās minimālās 

algas 

 

 no 2018.gada 1.janvāra minimālais VSAOI objekts - par 

katru darba ņēmēju ir valstī noteiktā minimālā alga 
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Mikrouzņēmumu nodokļu režīmā – par katru 

darbinieku darba devējs VSAOI veic no saviem 

līdzekļiem no valstī noteiktās minimālās algas 
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Vispārējā nodokļu režīmā – no starpības starp faktiski 

noteikto algu un valstī noteikto minimālo algu – VSAOI 

veic darba devējs no saviem līdzekļiem 

 

Piemērs. Cik DD jāpiemaksā:  
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Darba 

samaksa 

euro 

DŅ 

iemaksas 

euro 

DD 

iemaksas 

euro 

DD 

iemaksu 

starpība 

euro 

Par personu 

veiktās 

VSAOI 

100 10,50 23,59 92,04 126,13 

200 21,00 47,18 57,95 126,13 

300 31,50 70,77 23,86 126,13 

370 38,85 87,28 - 126,13 



 

 Ja darba ņēmējam ir vairāki darba devēji, VSAOI no 

minimālās algas veic tas darba devējs: 

• pie kura ir iesniegta algas nodokļa grāmatiņa 

• pie kura persona darba ņēmēja statusu ir ieguvusi 

agrāk 

 

 VID EDS nodrošina atzīmi, kuram darba devējam ir jāveic 

VSAOI no minimālās algas 

 

 VSAA aprēķina un atmaksā pārmaksātās VSAOI 
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Darba ņēmēja ienākumu 

summēšana 

 



 Personu, kura ir sasniegusi pensionēšanās vecumu vai 
kurai ir piešķirta vecuma pensija 

 Personu, kurai līdz pensionēšanās vecumam palikuši ne 
vairāk kā 5 gadi un kura pirms tam vismaz 1 gadu bijusi 
bez darba  

 Personu ar I un II grupas invaliditāti 

 Personu, kura pirmreizēji kļūst par darba ņēmēju – 
pirmos trīs mēnešus 

 Personu līdz 24 gadu vecumam, kura mācās vispārējās, 
profesionālās, augstākās vai speciālās izglītības iestādē 

 Notiesāto, kurš tiek nodarbināts brīvības atņemšanas soda 
izciešanas laikā 
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Izņēmuma kategorijas, par kurām 

VSAOI var veikt no samazinātā 

objekta 



 Persona atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā 

 Personai (bērna tēvam) ir piešķirts atvaļinājums sakarā ar 

bērna piedzimšanu 

 Personai ir pārejošas darbnespējas, grūtniecības vai dzemdību 

atvaļinājums un izsniegta darbnespējas lapa "B" 

 Persona atrodas bezalgas atvaļinājumā, kas piešķirts, jo 

personas: 

 aprūpē un uzraudzībā pirms adopcijas apstiprināšanas 

tiesā ar bāriņtiesas lēmumu nodots aprūpējamais bērns 

 aprūpē ir bērns līdz trīs gadu vecumam 

 iegūst augstāko izglītību pilna laika studiju programmā 
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Minimālo VSAOI objektu 

nepiemēro par kalendāra dienām, 

kad: 



Pārmaksāto minimālo VSAOI 
atmaksāšana 

Grozījumi MK 2000.gada 2.maija noteikumos Nr.164 

«Kārtība, kādā tiek aprēķinātas un atmaksātas pārmaksātās 

valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas» paredz: 

- VSAA aprēķina pārmaksātās VSAOI par pārskata 

mēnesi trīs mēnešu laikā līdz 15.datumam (piemēram, 

par janvāri aprēķina līdz 15.aprīlim); 

- VSAA par pārmaksāto VSAOI informē VID līdz 

20.datumam; 

- VID informē darba devēju; 

- katra darba devēja pārmaksātās VSAOI VID novirza citu 

nodokļu parādu segšanai, ja tādi ir, vai ieskaita nākamo 

periodu maksājumos, vai pēc darba devēja pieprasījuma 

atmaksā. 
9 



Grozījumi MK 2010.gada 7.septembra noteikumos 

Nr.827 «Noteikumi par VSAOI veicēju reģistrāciju un 

ziņojumiem par VSAOI un iedzīvotāju ienākuma 

nodokli» paredz: 

 

- noteikt darba devēja ziņojuma aizpildīšanas kārtību, ja 

darba dēvējam VSAOI ir jāveic no minimālā objekta. 

1
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Paldies! 


